[image: kochkovo]
АДМИНИСТРАЦИЯ КОЧКОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.01.2021     № 6-па

Об утверждении межведомственного плана мероприятий по профилактике суицидов среди несовершеннолетних на 2021 год

       В целях повышения эффективности работы органов и учреждений системы профилактики, в рамках реализации Федерального закона от 29.12.2012   N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", статьи 14 Федерального закона от 24.07.1998 N 124-ФЗ "Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», на основании Письма Минобразования России от 26.01.2000г. №22-06-86 «О мерах по профилактике суицида среди детей и подростков»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
       1. Утвердить межведомственный план мероприятий по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних на территории Кочковского района Новосибирской области  на 2021 год (Приложение №1).
       2. Ответственным за исполнение мероприятий, указанных в плане работы по профилактике суицидов среди несовершеннолетних Кочковского района Новосибирской области  на 2021 год:
       2.1. Принять меры по своевременному и качественному выполнению       мероприятий.
       2.2. Представлять информацию о выполнении мероприятий ежеквартально,  в срок до 3-го числа квартала, следующего за отчетным.
       3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании органов местного самоуправления «Вестник Кочковского района» и  разместить на официальном сайте администрации  Кочковского района Новосибирской области  в сети «Интернет».
       4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации Кочковского района Новосибирской области А.П. Постарнака.

Глава Кочковского района
Новосибирской области                                                                    П.А. Шилин

Некрасов А.Г.
22-167

   Приложение №1
                                                                       к Постановлению администрации
                                                  Кочковского района
Новосибирской области
                                                            от 12.01.2021   №  6 - па

Межведомственный план мероприятий по профилактике суицидального поведения несовершеннолетних                                              на территории Кочковского района Новосибирской области  на 2021 год

	№ п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственные

I. Организационно-методические мероприятия

	1.1
	Обеспечение взаимоинформирования по фактам попыток суицида, вопросам предотвращения суицидных попыток обучающихся
	весь период
	УОиМП, ОО, КДНиЗП, ОП «Кочковское», ЦРБ

	1.2
	Проведение семинара-совещания по воспитательной работе   с рассмотрением вопроса  профилактики суицида в подростковой среде, выявлению ранних суицидальных признаков
	Февраль

	МБУ ДО «ИМЦ», КДНиЗП, ОП «Кочковское»

	1.3
	Выявление несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, проживающих в неблагополучных семьях, подвергающихся жестокому обращению.
	весь период
	ОО, КДНиЗП, КЦСОН, ОП «Кочковское»

	1.4
	Сбор информации для создания банка данных учащихся с высоким уровнем тревожности и депрессии
	Февраль – май
	КЦСОН

	1.5
	Изучение опыта, пропаганда лучших моделей организации воспитательной деятельности,  работы служб сопровождения в образовательных учреждениях по профилактике и предотвращению суицидов
	весь период
	УОиМП, МБУ ДО «ИМЦ», КЦСОН

	1.6
	Обеспечение освещения мероприятий по предупреждению суицида среди обучающихся   в средствах массовой информации
	весь период
	УОиМП, МБУ ДО «ИМЦ», КДНиЗП, КЦСОН

	1.7
	Контроль за результатами  профилактической работы
	весь период
	УОиМП, КДНиЗП

II. Организационно-педагогическое обеспечение, массовые мероприятия

	2.1
	 Обновление информационных стендов о работе  телефонов «Доверия» в  ОО
	Август – сентябрь
	ОО, КДНиЗП

	2.2
	Информирование учащихся и их родителей  о работе телефонов доверия, службах по оказанию психологической поддержки
	Февраль
	УОиМП, ОО, КЦСОН, КДНиЗП

	2.3
	Проведение диагностики (исследование социального статуса, уровня адаптации, оценка способов реагирования на конфликтные ситуации, склонности к отклоняющемуся поведению)
	в соответствии с   планами ВР ОО
	МО службы сопровождения образовательного процесса

	2.4
	    Организация встреч обучающихся с представителями духовенства, культуры и искусства, здравоохранения  по формированию жизненных установок и ценностного отношения к жизни
	в соответствии с   планами ВР ОО

ОО, МБУ ДО «ИМЦ», ОКСиМП

	2.5
	    Организация работы волонтерских отрядов и агитбригад, службы медиации
	весь период
	ОО

	2.6
	Составление социальных паспортов ученических коллективов
	сентябрь
	ОО

	2.7
	Проведение индивидуальных профилактических мероприятий с несовершеннолетними, попавшими в трудную жизненную ситуацию
	весь период
	ОО, КДНиЗП, КЦСОН

	2.8
	Организация летнего отдыха и оздоровления   детей «группы риска» и детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	июнь- август
	ОО, МБУ ДО «ИМЦ», КЦСОН

	2.9
	 Тематические классные часы, беседы, кинолектории, тренинги, практикумы, лекции для обучающихся всех ступеней, направленные на формирование у них правосознания, положительных нравственных качеств, принципов здорового образа жизни, предупреждение аддиктивного и суицидального поведения
	в соответствии с   планами ВР ОО, планами работы учреждений
	ОО, КДНиЗП, КЦСОН, ОП «Кочковское», ЦРБ, ОКиС,

	2.10
	Родительские лектории:
Тематические родительские собрания:
 «Подростковый суицид»,«Жизненные цели подростков», «Проблемы ранней преступности. Суицид среди подростков», «Принципы отношений взрослых и детей. Наши ошибки», «Экзамен без стресса», «Роль семьи в профилактике безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, в формировании потребности в здоровом образе жизни у детей и подростков»

весь период в соответствии с планами ВР ОО, планами работы учреждений

весь период в соответствии с планами ВР ОО, планами работы учреждений

УОиМП, ОО, КДНиЗП, КЦСОН, ОП «Кочковское»

ОО, КДНиЗП, КЦСОН, ОП «Кочковское»

	2.11
	Посещение семей, находящихся в социально опасном положении, с опекаемыми детьми, условно осужденными несовершеннолетними и их  родителями  по месту жительства

III. Организационно-аналитические мероприятия

	3.1
	Проведение планирования совместной работы по предупреждению  суицидов среди несовершеннолетних
	Ноябрь-декабрь
	УОиМП, МБУ ДО «ИМЦ», КДНиЗП, КЦСОН, ОП «Кочковское», ЦРБ, ОКиС

	3.2
	 Проведение анализа, оценка эффективности профилактической работы
	Май - июнь
	УОиМП, МБУ ДО «ИМЦ», КДНиЗП, КЦСОН, ОП «Кочковское», ЦРБ, ОКиС

	3.3
	Подведение итогов профилактической работы по предупреждению  суицидов за год
	Декабрь
	 УОиМП, МБУ ДО «ИМЦ», КДНиЗП, КЦСОН, ОП «Кочковское», ЦРБ, ОКиС

	3.4
	Обследование ОО, анализ по вопросу «Профилактика суицидального поведения»
	 Ежеквартально
	УОиМП, КДНиЗП, КЦСОН, ОП «Кочковское»

	3.5
	 Формирование отчетности, проведение скрининговых исследований, мониторингов
	Ежеквартально
	УОиМП, МБУ ДО «ИМЦ», КДНиЗП, КЦСОН, ОП «Кочковское», ЦРБ, ОКиС

Список используемых сокращений:

ОО – образовательные организации Кочковского района Новосибирской области
УОиМП – управление образования и молодежной политики администрации Кочковского района Новосибирской области
ЦРБ - Государственное бюджетное учреждение здравоохранения «Кочковская центральная районная больница»
ОКиС -  отдел  культуры и спорта администрации Кочковского района Новосибирской области
ОП «Кочковское» - отдел полиции  Кочковское (дислокация с.Кочки)
МБУ ДО «ИМЦ» - Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Информационно-методический центр» Кочковского района Новосибирской области
КДНиЗП – Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Кочковского района Новосибирской области
КЦСОН –  Муниципальное бюджетное учреждение Кочковского района «Комплексный центр социального обслуживания населения»
image1.png

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÊÎ×ÊÎÂÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÍÎÂÎÑÈÁÈÐÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

î

ò

12

.0

1

.20

2

1

¹

6

-

ïà

Îá óòâåðæäåíèè ìåæâåäîìñòâåííîãî ïëàíà ìåðîïðèÿòèé ïî

ïðîôèëàêòèêå ñóèöèäîâ

ñðåäè íåñîâåðøåííîëåòíèõ íà 20

21

ãîä

Â öåëÿõ ïîâûøåíèÿ ýôôåêòèâíîñòè ðàáîòû îðãàíîâ è ó÷ðåæäåíèé

ñèñòåìû ïðîôèëàêòèêè, â ðàìêàõ ðåàëèçàöèè Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò

29.12.2012

N 273

-

ÔÇ "Îá îáðàçîâàíèè â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè", ñòàòüè 14

Ôåäåðàëüíîãî çàêîíà îò 24.07.1998 N 124

-

ÔÇ

"Îá îñíîâíûõ ãàðàíòèÿõ ïðàâ

ðåáåíêà â Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè

»

, íà îñíîâàíèè

Ïèñüìà Ìèíîáðàçîâàíèÿ

Ðîññèè îò 26.01.2000ã. ¹22

-

06

-

86 «Î ìåðàõ ïî ïðîôèëàêòèêå ñóèöèäà ñðåäè

äåòåé è ïîäðîñòêîâ»

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1.

Óòâåðäèòü

ìåæâåäîìñòâåííûé

ïëàí

ìåðîïðèÿòèé

ïî ïðîôèëà

êòèêå

ñóèöèäàëüíîãî ïîâåäåíèÿ íåñîâåðøåííîëåòíèõ íà òåððèòîðèè Êî÷êîâñêîãî

района

Новосибирской области

на 20

2

1

год

(Приложение №1)

.

2.

Ответственным за исполнение мероприятий, указанных в плане

работы

по

профилактике суицидов среди несовершеннолетних

Кочков

ского

района

Новосибирской области

на

20

2

1

год

:

2.1.

Принять меры по своевремен

ному и качественному выполнению

мероприятий.

2.2.

Представлять инфор

мацию о выполнении мероприятий

ежеквартально,

в срок до 3

-

го числа квартала, следующего за

отчетным.

3.

Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном

издании

органов местного самоуправления

«Вестник Кочковского района»

и  разместить на официальном сайте администрации  Кочковского района

Новосибирской области

в сети «Интернет».

4.

Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заме

стителя г

лавы

администрации Кочковского района Новосибирской

области А.П. Постарнака.

Глава Кочковского рай

она

Новосибирской области

П.А.

Шилин

Некрасов А.Г.

22

-

167